
Od redakcji

Studia Theologica Varsaviensia 28/1, 3-4

1990

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez **Muzeum Historii Polski** w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

OD REDAKCJI

Bieżący zeszyt *Studia Theologica Varsaviensia* otwiera tekst wykładu wygłoszonego na Akademii Teologii Katolickiej przez prof. Lothara Roosa z Uniwersytetu w Bonn. Wykład dotyczy kryzysu współczesnej kultury zachodniej. Pozytywizm, sekularyzm i permissywnie pojmowana wolność doprowadziły do konfliktów i napięć między życiem społecznym a ethosem i religią. Nowa integracja ethosu i religii z życiem społecznym wymaga spełnienia określonych warunków, które prof. Roos stara się sprecyzować. Wskazuje m. in. na konieczność przywrócenia ciągłości etyczno-kulturowej czy na nową symbiozę między rodziną i światem pracy.

Artykuł ks. bpa Edwarda Ozorowskiego poświęcony jest podstawowej problematyce metodologicznej w teologii: jej odniesieniu do Biblii i Ojców Kościoła.

Dwa inne artykuły wiążą się z wybitnymi postaciami teologii współczesnej: Ambrozjym Gardeilem, którego pisma i metodę pracy omawia ks. dr Tadeusz Pikus, i niedawno zmarłym Hansem Ursem von Balthasarem, którego „chrystologię posłuszeństwa” przedstawia ks. dr Marek Pyc.

Kilka prac zajmuje się chrześcijaństwem w Afryce — choć czyni to z różnych punktów widzenia i podejmuje sprawy należące do różnych epok. Wojciech Waligórski pisze na

temat wewnątrzkościelnych przyczyn zaniku starożytnego Kościoła północnoafrykańskiego. Jest to kontynuacja artykułu opublikowanego w poprzednim numerze *Studiów*. Ewa Mrzygłód-Waligórska zajmuje się dialogiem ewangelizacyjnym w życiu i myśli Karola de Foucauld. Wreszcie, ks. Julian Bednarz przedstawia dzisiejsze perspektywy ewangelizacji misyjnej w Afryce. Ta ostatnia praca zamieszczona jest w dziale „Materiały i sprawozdania”.

W tym samym dziale znajdzie Czytelnik dokumentację Sesji Naukowej zorganizowanej przez Akademię Teologii Katolickiej z okazji dziesięciolecia pontyfikatu Jana Pawła II. Na dokumentację tę składają się teksty modlitwy za Papieża i wykładów wygłoszonych przez pracowników naukowych naszej Akademii.

W dziale „Omówień i recenzji” zamieszczamy pełną polską bibliografię (do roku 1987) zawierającą polskie przekłady i opracowania dzieł Romano Gaurdiniego (1895—1968).